CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER  N. 800/72

Aprovado em 21/6/1.972.

Reconhece-se, nos temos do Parecer a equivalência ao nível

de 1º grau, dos estudos realizados pelos irmãos Manuel,

Carlos e Francisco de Campos Gonçalves, em Portugal.

PARECER: CEE Nº 1123/72

INTERESSADO: Carlos Manuel Gonçalves

ASSUNTO: Revalidação de curso de seus filhos Manuel, Francisco, e

Carlos de Campos Gonçalves realizado em Portugal.

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU

RELATOR: Conselheiro ANTÓNIO D'ÁVILA

VOTO

HISTÓRICO:

Manuel de Campos Gonçalves, Carlos de Campos Gonçalves e

Francisco de Campos Gonçalves Irmãos, filhos de Carlos Manuel Gonçalves

o Júlia de Campos, nascidos em Castro, Concelho do Minho, Portugal,

Residentes e domiciliados em Santo André, São Paulo, pedem revalidação

de seus estudos feitos em Portugal.

FUNDAMENTAÇÃO:

Manuel, nascido em julho de 1955 fez o curso primário de

4 series, na Escola Primaria de São João da Cova, em Portugal.

Carlos, nascido em julho de 1958 e Francisco, nascido em

novembro de 1965 fizeram o curso primário de 4 anos, na Escola Primária

de São João da Cova, em Portugal e em continuação a lª serie do Ciclo

Preparatório T. V. do Telescola, Terras de ouro, Portugal, quando

estudaram, língua Portuguesa, história e geografia de Portugal,

francês, ciências da natureza, matemática, desenho e trabalho e manuais

sendo aprovados.

A documentação instrui convenientemente o processo.

CONCLUSÃO:

A vista do exposto somos de parecer que:

que se autorize a matrícula de Manuel de Campos Gonçalves

na 5ª série da escola de 1º grau e que se autorize as matrículas de

Carlos de Campos Gonçalves e de Francisco de Campos Gonçalves na 6ª

série da escola de 1ª grau feitas as adaptações em história do Brasil,

Geografia do Brasil, e Educação Moral e Cívica.

Este o nosso parecer s.m.j.

São Paulo, 25 de  maio  de 1972.

a) Conselheiro Antonio D'Ávila - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro António D'Avila.

Presentes os nobres Conselheiros: José Borges dos Santos,

José Conceição Paixão, Olavo Baptista Filho, Paulo Nathanael Pereira

de Souza e Therezinha Fram.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Primeiro Grau

em, 29 de maio de 1972.

a) Conselheiro Jair de Moraes Neves - Presidente.